СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Пятого созыва

РЕШЕНИЕ
     (  Сорок шестой  сессии )

                                         от 28.01.2020г.  №212

Об отчете главы  Покровского сельсовета
                                                       за  2019год.

Заслушав  отчет главы  Покровского сельсовета Чановского района Новосибирской области за 2019г, представленный  главой администрации Семченко П.В.    Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Отчет главы Покровского сельсовета Семченко П.В. « О работе администрации за 2019г» принять с оценкой «хорошо» .(приложение)

Глава Покровского сельсовета
Чановского района
Новосибирской области                                                                 П.В.Семченко

Председатель Совета депутатов
Покровского сельсовета
Чановского района
Новосибирской области                                                                 Т.Г.Панфилова

На территории Покровского сельсовета расположен один населенный пункт это село Покровка.
Обстановка в нашем селе показывает следующее:

	ПОКАЗАТЕЛИ
	01.01.2019
	01.01.2020
	  +/ -

	Численность населения
	    467
	       452

	Молодежь до 16- лет
	       59
	        68
	·

	В трудоспособном возрасте
	       285
	         258

	Мужчин от (16 – 59)
	        160
	        145

	Женщин
	        125
	         113
	·

	Старше трудоспособного возраста
	        123
	          128

	Родилось за год
	         5
	          2

	Умерло
	        5
	           8
	·

	Занято в производстве
	         90
	          85
	·

	В сельском хозяйстве
	        18
	           15

   В настоящее время   в личном подсобном хозяйстве жителей на 01.01.2020года содержалось:
135– голов  КРС;
В том числе коров – 50 голов ;
Молодняка КРС – 85голов;
Свиней – 25голов ;
Овец – 580 голов,
Коз – 22 головы ;
Лошадей – 20 голов  ;
Птицы – 1150 шт ;
кролики –42шт,
Пчело – семей –14шт.

   В селе 165 постоянных хозяйств большинство содержат подсобное хозяйство.  У многих жителей есть своя техника, на которой они выполняют  различные работы, это  заготовка грубых кормов, вывозка их с поля, вывозка и заготовка дров, вспашка огородов, уборка придомовых территорий и своих участков и многие  другие работы.
     Многие частники реализуют излишки своей продукции в основном грубые корма местному населению и в соседние сёла. Фуражом   жителей частично обеспечивают  сельхозпредприятие ООО «Покровка»,   Фуражное зерно приобретается и  в соседних хозяйствах,   привозят также другие фермеры, небольшая часть  реализуется в магазинах по заказам жителей.
   В весеннее - летний период была организована пастьба скота. Образовано 2-два стада принадлежащего гражданам,   пастьба проходила по дворно.   Продолжалась до снежного покрова.
     На территории  покровского сельсовета работает сельхозпредприятие ООО «Покровка»,посевная площадь составляет- 1495 га,
КФХ «Архипова» посевная площадь составляет – 250 га,
КФХ «Николаев» посевная площадь – 150 га.

  Администрацией Покровского сельсовета проводились сходы граждан, на которых решались вопросы благоустройства села, уборка придомовых территорий, на приусадебных участках.
    Соблюдения и выполнения правил пожарной безопасности, запрещению сжигания мусора, сухой растительности  и бытовых отходов.
    О работе оператора по твердым коммунальным отходам.
   Бюджетная сфера в селе представлена  , Муниципальным- Бюджетным Образовательным –Учреждением  Покровская средняя школа, Структурным подразделением  - Покровский детский сад. Фапом, Домом культуры, Библиотекой, почтой, Администрацией.
   Все учреждения работают.
В течении летнего периода все учреждения были подготовлены к отопительному сезону.
   По работе ФАПА:
   Проводилась работа по прохождению населением флюорографией и диспансеризацией пройдено 82%  населения.   Вакцинацией населения от клещевого энцефалита, гриппа и от других инфекций – вакцинировано 407 человек. Посещение ФАП составило – 1346 человек.
   По детскому саду,   работает  одна группа записано 18детей. Группу посещают  14 детей. С детьми работают  по согласно утвержденному  плану мероприятий и распорядку дня. Замечаний нет.

   Котельная-  МУП «ЖКХ Центральное», обеспечивающая теплом помещения  детского сада, Почты и Фапа , была подготовлена и  отопительный сезон проходит нормально в рабочем режиме, срывов с подачей тепла не было.
    Дом  культуры, учреждение всегда в рабочем состоянии, все содержится в чистоте и порядке, коллектив работает и проводит мероприятия, концертные- развлекательные программы согласно утвержденных планов и графиков  на протяжении всего года.

   Котельная дома культуры  отапливает  дом культуры , спортивный зал, гараж и здание администрации и магазин.  Отопительный сезон  проходит по в рабочем режиме.
     При подготовке котельной к отопительному сезону был проведен текущий ремонт котла, замена обмуровки котла, сварочные работы водяной системы котла, заменен на новый вентилятор дымососа, подшипники, установлен новый водяной насос.  Всё оборудование было проверено и подготовлено к отопительному сезону.
   За время отопительного сезона не однократно проводилась аварийная остановка котла, проводился срочный ремонт.
 Нужно менять котел.
   В спортивном зале проводятся различные  спортивные мероприятия,  проводятся товарищеские встречи с соседними селами, по волейболу, футболу, теннису .Проводились мероприятия к дню защитника отечества, ко дню победы 9- мая проводился турнир по волейболу.

   В школе все помещения были подготовлены к началу учебного года.

   Отопительный сезон проходит в рабочем режиме, срывов в отоплении не было. Уголь  имеется.

   По водопроводу:
    Администрацией Покровского сельсовета в 2014 году были приняты на баланс и оформлены , протяженностью 7,6 км.
      Вода подается круглосуточно, перебои  происходят только во время аварий,  из за большой изношенности водопроводных сетей.
   Ремонт  водопровода производился  работниками МУП  «Покровское ЖКХ».
     По заявкам и согласованию   к   домовладениям подводилась  вода,  делались выгребные ямы.
ПСД и экспертиза стоимостью 190т.р.+ 220тыс,457руб,21копейка. денег на это нету.

     За прошедший 2019 год администрацией Покровского сельсовета проводились   следующие работы:
· Велась Работа по благоустройству села, уборка и вывоз мусора , бортовка свалок.
· Организовывались и проводились  субботники по уборке территории.
· Скашивание травы вдоль дорог, кюветов, на территории, уборка её и вывозка.
· Очистка улиц и проезжей части дорог от снега.
· текущий ремонт водопровода в основном аварийный.
· Выполнена  Проектно- сметная документации на строительство водозаборной скважины и модульной установки водоподготовки.
·     Проведены инжинерно-геодезические и инжинерно- геологические изыскания.
·      Пройдена государственная экспертиза.
·      Проведены кадастровые работы по образованию двух земельных участков для строительства.
· Получены Технические условия для присоединения  к электрическим сетям.(Водоподготовка, скважина).
· Участвовали в конкурсном  отборе проектов развития территорий муниципальных образований основанных на местных инициативах.
· Построена детская игровая площадка.
·  Проводилась работа по установке дорожных знаков.
·  Оформлено в собственность 12 невостребованных земельных долей  это 219,6га
·
  ТОС – «Виктория» руководитель Е.Н. Гайбель, участвовали в проекте «Отдыхаем вместе» получили сертификат на сумму 20000т.р. была приобретена палатка.

  Инициативная группа, под руководством И.В. Михайловой участвовала в конкурсе проектов молодежных площадок и пространств «Будущие  территории на наших плечах»
приобретены настольные игры.

   Администрация Покровского сельсовета старается участвовать в большинстве мероприятий, которые проводятся в районе. Это культурные, спортивные и другие мероприятия, где неоднократно были призерами и победителями.

     Автобусное сообщение села с райцентром устойчивое, срывов и нарушений не было .  Охвачены все дни недели кроме одного дня выходного вторника.
     Это позволяет поддерживать нормальное  сообщение между районом и нашим селом.
      Дополнительно проходит автобус по маршруту Венгерово –Покровка- Куйбышев и обратно, два раза в неделю  понедельник, пятница, посадка и высадка посажиров  производится на специально оборудованной остановке , что позволяет дополнительно жителям пользоваться этими маршрутами.
   На территории поселения имеются 3- магазина. В имеющихся 3-х торговых точках имеются все товары первой необходимости.
   Все поступающие заказы от жителей на приобретение различных товаров   по возможности выполняются.
   Органы социальной защиты в селе представлены специалистом первичного учета, что позволяет оперативно решать вопросы, возникающие у людей, многие вопросы решаются на месте.
 На надомном обслуживании находится 14 человек,
8- многодетных семей
   В 2019году  была оказана материальная помощь многодетной семье
Калмыниной  Ю.В. в сумме- 40000 т.р на   покупку коровы.
 Семье Ефремовой Д.В.- на ремонт печи – 11т.р.
Семье Командиной Н.Н. на ремонт электропроводки -11т.р.
   В августе была оказана помощь многодетным семьям на приобретение школьной формы на каждого ученика 8- ми семьям.

   При администрации Покровского сельсовета работают комиссии:
«По содействию семье и школе», «Административная комиссия», «Женсовет»,  «Совет ветеранов».
   На протяжении всего года комиссией по содействию семье и школе, женсоветом,  заседания и рейды по неблагополучным семьям , многодетным семьям, проверяли малоимущих граждан относящихся к группе риска.
Комиссией по содействию семье и школе проведено - 6 заседаний.
Административной коммисией проведено -4 заседания ,составлено 9 протоколов.
   Советом ветеранов совместно с администрацией   проводилась   работа по подготовке к проведению празднования 9-го мая, дню пожилого человека, проводили собрания пенсионеров, ветеранов труда и инвалидов. Организовывали субботники по уборке мест захоронений, благоустройству памятника воинам погибших в ВОВ, посадка и полив цветов.
  Организовали группу здоровья занимаются в спортзале  два дня в неделю.
   В весенний – летний период  проводим план мероприятий по благоустройству и санитарному состоянию села, предприятий и организаций.
   Совместно с учащимися Покровской средней школы  проводили Суботники по уборке территории, улиц, у административных зданий, берегов вдоль реки.
   Весной и осенью в пожароопасный  период  проводится опашка населенного пункта, минерализованной полосы. Дискование и прикатывание сухой травы в пустующих огородах и на участках.
   Имеется пожарный прицеп с мотопомпой   емкостью -2000 литров, противопожарные ранцы.

     Для доставки пожарного прицепа и выполнение необходимых  работ по пожарной безопасности  нанимаем трактор МТЗ-82.
   В зимнее время вся техника и пожарный прицеп стоят в теплом гараже. Также в весенний и осенний период организовано дежурство добровольной пожарной дружины.
    Администрация Покровского сельсовета в своей структуре имеет сельский совет депутатов  как законодательный орган и администрация Покровского сельсовета как исполнительный орган. Совет депутатов руководствовался в своей работе существующим законодательством Российской Федерации.
   Основной задачей совета депутатов в 2019 году являлась разработка и принятие нормативно – правовых актов, положений, соответствующих программ  обеспечивающих   деятельность  органов местного самоуправления и организацию в жизнедеятельности села.
   Проведено10 сессий, принято 58 решений.

   Организация исполнительной деятельности, строилась на исполнении решений принимаемых, как вышестоящими органами, так и принимаемыми местными решениями.
Администрацией и Главой Покровского сельсовета в 2019 году было принято  распоряжений  и  постановлений по различным вопросам  в количестве 170-ти  штук.

   В течении года решались разные  вопросы, которые ставились жителями непосредственно при обращении в органы местного самоуправления.
Все, что было в наших возможностях решалось  положительно.

   Бюджет Покровского сельсовета на 2019год был принят
По доходам – 5 305 550,00 тыс.р.   фактически исполнено 5 033 936,71тыс.р.   что составило  95 %
Подоходный налог запланировано 175  100,00 тыс.руб. исполнено
172 163,23 тыс. руб  или 98,32 %.
Земельный налог запланировано в сумме – 85 796,99 тыс.руб.
исполнено – 36 601,80 -  на 56 %
Дотации назначено – 2  930  800,00 тыс.руб. исполнено    – 100 %
В целом исполнение расходной части составило – 91 %
В том числе общегосударственные вопросы –было запланировано
2 393 921,10. фактически   выполнено   - 94,14%
Жилищно -Коммунальному хозяйству  - запланировано 400 824,73 т.руб. исполнено -165 187,39, что составило   - 41,2%
    Культуре -  запланировано 1 690 363,51 тыс. руб. исполнено 1 690 338,42 тыс. руб. что составило -  100 %
Физкультура и спорт – 100%

   Что касается работы организаций занимающихся обеспечением жизнедеятельности села:
  По связи, всего подключено и обслуживается 90 абонентов.
более 50-ти абонентов  подключены  к сети интернет. По желанию абонентов подключается кабельное телевиденье, подключено 15 абонентов. Подключен скоростной интернет.
   Почта работает по графику 3 дня в неделю, пенсии разносятся пенсионерам вовремя без задержек, все почтовые операции выполняются в срок и качественно. Для обслуживания клиентов на почте производится более  20 – ти  операций. В день обслуживается в среднем около 30 –ти  человек. Вся корреспонденция доставляется вовремя.
   МУП  Покровское ЖКХ  проводили работы по ремонту водопровода, питьевых колонок,   скважины, вывозка мусора, буртовка свалок, очистка проезжей части  улиц и кюветов от снега,  дискованием и прикатыванием сухой травы на брошенных  земельных участках в огородах .
      Также производили запланированные отжиги вокруг поселения.
      Принимали участие в ликвидации и предотвращении лесных пожаров в пожароопасный  период.
   Снабжение населения газом, привозят по графику 2- раза в месяц. Второй и четвертый понедельник месяца.
    Цены на газ   остались прежними   большой баллон 21 кг – стоит 807руб,30копеек, а маленький баллон  403руб,65 копеек.
   Производилась заготовка и вывоз дров пенсионерам, ветеранам, льготникам, учителям .  Чановским лесхозом     было отпущено жителям древесины на дрова и деловой в пределах 1000кубов.